
Томская область Томский район
Совет муниципального образования  «Калтайское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ № 108

    с.Калтай                                         05 августа 2010 года   

                                                                                     30-е собрание  2-го созыва

О проведении публичных слушаний по проекту 
о внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
"Калтайское сельское поселение"

На основании заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Томской  области  от  04.06.2010  г.  №  02-0400-2528,  руководствуясь  п.1  ст.23  Устава
муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»,  ст.28  Федерального  закона  от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», 

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Принять  изменения  и  дополнения  в  Устав  муниципального  образования  «Калтайское

сельское  поселение»,  принятый  решением  Совета  поселения   от  06.12.2005  года  №  18   (с

изменениями, внесенными решениями Совета поселения от 09.11.2006 № 56, от 15.08.2007 № 86 и

от 24.03.2008 № 21), в первом чтении согласно приложению  № 1.

2. Назначить  проведение  публичных  слушаний  по  проекту  изменений  и  дополнений

в Устав муниципального образования "Калтайское сельское поселение"  на  10 сентября  2010 года

в  18-00  часов  по  адресу:  Томская  область,  Томский  район,  с.Калтай,  ул.  Ленина,  д.74

(здание школы с.Калтай).

3. Утвердить  порядок  участия  граждан  в  обсуждении  проекта  решения  о  внесении

изменений  и дополнений в Устав муниципального образования «Калтайское сельское поселение»

и учета предложений по проекту решения о внесении изменений  и дополнений в Устав согласно

приложению № 2.

4. Назначить  Титова  Романа  Геннадьевича,  председателя  Совета  Калтайского  сельского

поселения, ответственным лицом за организацию и проведение публичных слушаний. 

5. Назначить  Голобокову  Ольгу  Петровну,  секретаря  Совета  Калтайского  сельского

поселения, секретарем публичных слушаний. 

6. Настоящее  постановление  направить  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе
Администрации) для подписания и опубликования.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения            Р.Г. Титов

1



Приложение  №1 к решению 
      Совета Калтайского сельского поселения

от 05.08.2010г. № 108 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 
 в Устав муниципального образования "Калтайское сельское поселение"

Глава 2 статья 6
1) Пункт 1.5. части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«дорожная деятельность в  отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных
пунктов поселения,  а  также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных
дорог  и  осуществления  дорожной  деятельности  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации»;

2) Пункт 1.16  части 1 статьи 6 -  исключить;
3) В пункте 1.20 части 1 статьи 6  после слов: «на ввод объектов в эксплуатацию» добавить: 

«при  осуществлении  строительства,  реконструкции,  капитального  ремонта  объектов  капитального
строительства, расположенных на территории поселения, » и далее по тексту;

4) пункт 1.21. части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1.21.  присвоение  наименований  улицам,  площадям  и  иным  территориям  проживания  граждан  в
населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей
с наименованиями улиц и номерами домов»;

5) Пункт 1.25  части 1 статьи 6 -  исключить;
6) Пункт 1.28  части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«содействие  в  развитии сельскохозяйственного  производства,  создание  условий для  развития  малого и
среднего предпринимательства»;

7) Пункт 1.29  части 1 статьи 6 -  исключить;
8) Дополнить часть 1 статьи 6  пунктами 1.33. и 1.34. , изложив их в следующей редакции: 

«1.33.  создание  условий  для  деятельности  добровольных  формирований  населения  по  охране
общественного порядка;»
«1.34.  оказание  поддержки  социально  ориентированным  некоммерческим  организациям  в  пределах
полномочий,  установленных  статьями  31.1.  и  31.3.  Федерального  закона  от  12.01.1996  №  7-ФЗ  «О
некоммерческих организациях»;

9) Часть 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного

самоуправления  Томского  района  о  передаче  им  осуществления  части  своих  полномочий  за  счет
межбюджетных трансфертов,  предоставляемых из  бюджета Калтайского поселения в бюджет Томского
района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Указанные  соглашения  должны  заключаться  на  определенный  срок,  содержать  положения,
устанавливающие  основания  и  порядок  прекращения  их  действия,  в  том  числе  досрочного,  порядок
определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых
для  осуществления  передаваемых  полномочий,  а  также  предусматривать  финансовые  санкции  за
неисполнение соглашений.»;

10) Часть 4 статьи 6 – исключить;
11) Дополнить статью 6 частью 6 следующего содержания:

«  6.  Для  осуществления  переданных в  соответствии  с  указанными соглашениями полномочий  Органы
местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и
финансовые  средства  в  случаях  и  порядке,  предусмотренных  решением  представительного  органа
муниципального образования»;

Глава 2 статья 6.1 
12) Пункт 1.2. части 1 статьи 6.1. - исключить;
13) Часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктами 1.6, 1.7, 1.8, 1.9 и 1.10, изложив их в следующей редакции:

«1.6.  совершение  нотариальных  действий,  предусмотренных  законодательством,  в  случае  отсутствия  в
поселении нотариуса;
1.7.  участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
1.8. участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных
предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
1.9. создание условий для развития туризма;
1.10. создание муниципальной пожарной охраны»;

14)  в  части  2  статьи  6.1.  слова  «только  за  счет  собственных  доходов  бюджета  поселения  (за
исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и областного бюджета)»

2



заменить  словами  «за  счет  доходов  местных бюджетов,  за  исключением  межбюджетных  трансфертов,
предоставленных  из  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  и  поступлений  налоговых
доходов по дополнительным нормативам отчислений».

Глава 3 статья 11
15) Часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«2. Решение о назначении выборов принимается Советом не ранее чем за 90 дней и не позднее,  чем за 80
дней  до  дня  голосования.  Решение  о  назначении  выборов  подлежит  официальному  опубликованию  в
средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении
досрочных  выборов  сроки,  указанные  в  настоящем  пункте,  а  также  сроки  осуществления  иных
избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.  
В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  органов  местного  самоуправления  или   депутатов,
влекущего за собой неправомочность органа, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем
через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.»;

16) Статью 11 дополнить частью 2.1. следующего содержания: 
«2.1. Днями голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье марта
или  в  случаях,  предусмотренных  федеральным  законом,  второе  воскресенье  октября  года,  в  котором
истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанного органа, за исключением случаев,
предусмотренных федеральным законом»;

17) Часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции: 
«3.  Подготовка  и проведение  муниципальных выборов осуществляются  в  соответствии с  федеральным
законом, законами Томской области».

Глава 3 статья 14
18) Часть 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«1. Инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, имеет право выступить с
правотворческой  инициативой  в  порядке,  установленном  решением  Совета.  Минимальная
численность  инициативной  группы  граждан  устанавливается  решением  Совета  и  не  может
превышать  три  процента  от  числа  жителей  Калтайского  сельского  поселения,  обладающих
избирательным правом.
Сбор подписей граждан в поддержку правотворческой  инициативы осуществляется  в порядке,
предусмотренном  для выдвижения инициативы  проведения местного  референдума.»

Глава 3 статья 15
19) Пункт 2.1 части 2 статьи 15 дополнить по тексту следующим содержанием: 

«кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в
Уставе  вопросов  местного  значения  и  полномочий  по  их  решению  в  соответствие  с  Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами».

Глава 4 статья 23   
20) В пункте 2.2 части 2 статьи 23 слова «размещения» заменить словами «обеспечения размещения»;
21) Пункт 2.3 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«установление порядка планирования приватизации имущества, определение порядка принятия решений об
условиях приватизации муниципального имущества»;

22) Пункт 2.5 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: 
«объявление  объектов  местного  значения,  представляющих  собой  экологическую,  историческую  или
научную ценность памятниками истории и культуры местного значения,  определение в соответствии с
действующим законодательством правового режима их использования и утверждение положений о них»;

23) Пункт 2.6 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: 
«утверждение порядка привлечения граждан на добровольной основе для выполнения социально значимых
для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения по профилактике
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма
и  экстремизма  в  границах  поселения;  создания  условий  для  массового  отдыха  жителей  поселения  и
организации обустройства мест массового отдыха; организации благоустройства и озеленения территории
поселения;  использования,  охраны, защиты,  воспроизводства городских лесов,  лесов особо охраняемых
природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;

24) Дополнить часть 1 статьи 23 пунктом 1.11. следующего содержания:
«1.11. принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку»;

25) Дополнить статью 23 частью 1.1 следующего содержания:

3



«1.1.  Совет  заслушивает  ежегодные  отчеты  главы  муниципального  образования,  главы  местной
администрации  о  результатах  их  деятельности,  деятельности  местной  администрации  и  иных
подведомственных главе муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о
решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального образования.».

Глава 4 статья 27
26) В  пункте  1.3  части  1  статьи  27  после  слов  «в  силу  решения»  добавить  «Верховного  или

областного»;
27) Пункт 1.4 части 1 статьи 27 дополнить по тексту следующим содержанием: 

«осуществляемого  в  соответствии  с  федеральным  законодательством,  а  также  в  случае  упразднения
муниципального образования»;

28) Часть 1 статьи 27 дополнить пунктами 1.5. и 1.6. следующего содержания: 
«1.5.  в  случае  утраты  поселением  статуса  муниципального  образования  в  связи  с  объединением  с
городским округом;
1.6.  в  случае  увеличения  численности  избирателей  муниципального  образования  более  чем  на  25
процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования».

Глава 4 статья 30
29) Статью 30 дополнить частью 6 следующего содержания:

 «6.  Глава  муниципального  образования  представляет  представительному  органу  муниципального
образования ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, а в случае, если глава муниципального
образования возглавляет местную администрацию, о результатах деятельности местной администрации и
иных  подведомственных  ему  органов  местного  самоуправления,  в  том  числе  о  решении  вопросов,
поставленных представительным органом муниципального образования.».

Глава 4 статья 31
30) Часть 1 статьи 31 дополнить пунктом 1.15. следующего содержания:

 «1.15. обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов
местного  значения  и  отдельных  государственных  полномочий,  переданных  органам  местного
самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.».

Глава 4 статья 32
31) В пункте 1.3 части 1 статьи 32 слова «Губернатора (Главы Администрации) Томской области»

заменить словами «Губернатора Томской области»;
32) Часть 1 статьи 32 дополнить пунктами 1.11, 1.12, 1.13 и 1.14, изложив их в следующей редакции:

«1.11. преобразования муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством, а
также в случае упразднения муниципального образования; 
1.12.  увеличения  численности  избирателей  муниципального  образования  более  чем  на  25  процентов,
произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования;
1.13.  удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1. Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.14. изменения порядка формирования представительного органа муниципального района в соответствии с
частью 5 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления Российской Федерации».

Глава 4 статья 35
33) В  пункте  1.6.  части  1  статьи  35  слова  «установленном  Советом  поселения»  заменить  словами

«установленном федеральным законодательством»;
34) Пункт 1.9 части 1 статьи 35 - исключить;
35) В пункте 1.10 части 1 статьи 35 слова «размещения» заменить словами «обеспечения размещения»;
36) В пункте 1.16 части 1 статьи 35 после слов: «на ввод объектов в эксплуатацию» добавить: 

«при  осуществлении  строительства,  реконструкции,  капитального  ремонта  объектов  капитального
строительства, расположенных на территории поселения, » и далее по тексту;

37) В  пункте  1.17  части  1  статьи  35  слова  «резервирование  и  изъятие»  заменить  словами
«резервирование земель и изъятие»;

38) Пункт 1.20. части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«1.20.  осуществлять  дорожную  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог  местного  значения  в
границах  населенных  пунктов  поселения,  а  также  иные  полномочия  в  области  использования
автомобильных  дорог  и  дорожную  деятельность  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации»;

39) Пункт 1.32. части 1 статьи 35 исключить;
4

http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=94220;dst=1676


40) Пункт 1.42 части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«1.42.  оказывает  содействие  в  развитии  сельскохозяйственного  производства,  личного  подсобного
хозяйства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»;

41)   Пункт 1.43 части 1 статьи 35 – исключить;
42) Часть 1 статьи 35 дополнить пунктами 1.49., 1.50. и 1.51. следующего содержания»

«1.49.  разрабатывает  и  утверждает  схему  размещения  нестационарных  торговых  объектов  на
территории  Калтайского  поселения,  в  порядке,  установленном  уполномоченным  органом
исполнительной власти субъекта Российской Федерации;
1.50.  оказывает  поддержку  социально  ориентированным  некоммерческим  организациям  в
пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996
года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
1.51. организует и осуществляет муниципальный контроль на территории Калтайского сельского
поселения  в  соответствии с  Федеральным законом от  26.12.2008  № 294-ФЗ  «О защите   прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при  осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля».»

Глава 4 
43) Дополнить главу 4 статьей 35.1. следующего содержания:

«Статья 35.1. Муниципальный контроль.
1.  Под  муниципальным  контролем  понимается  деятельность  органов  местного

самоуправления,  уполномоченных  на  организацию  и  проведение  на  территории  сельского
поселения  проверок  соблюдения  при  осуществлении  деятельности  юридическими,
индивидуальными  предпринимателями  требований,  установленных  муниципальными
правовыми актами.

2.  Органом  муниципального  контроля  в  сельском  поселении  является  администрация,  к
полномочиям которой относятся:

1) организация  и  осуществление  муниципального  контроля  на  территории  сельского
поселения;

2)  разработка  и  принятие  административных  регламентов  проведения  проверок  при
осуществлении муниципального контроля;

3)  организация  и  проведение  мониторинга  эффективности  муниципального  контроля  в
соответствующих  сферах  деятельности,  показатели  и  методика  проведения  которого
утверждаются Правительством Российской Федерации;

4)  осуществление  иных  предусмотренных  федеральными  законами,  законами  и  иными
нормативными правовыми актами Томской области полномочий.

3. Полномочия руководителя органа муниципального контроля, в том числе утверждение
ежегодного  плана  проведения  плановых  проверок,  осуществляет  Глава  администрации
Калтайского сельского поселения.

4. При организации проведения проверок указанных в части 1 настоящей  статьи,   Глава
администрации сельского поселения издает распоряжения о проведении проверок.

Глава 4 статья 36
44) Пункт 1.2. части 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«1.2. формируется Советом поселения  в количестве 6 человек сроком на 5 лет. 
Формирование Избирательной комиссии осуществляется Советом на основе предложений политических
партий,  выдвинувших  списки  кандидатов,  допущенные  к  распределению  депутатских  мандатов  в
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, Государственной Думе Томской
области, а также предложений избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные
к распределению депутатских мандатов в Совете, общественных объединений, собраний избирателей по
месту  жительства,  работы,  службы,  учебы,  Избирательной  комиссии  Томской  области,  Избирательной
комиссии Томского района, Избирательной комиссии предыдущего состава, территориальной комиссии.»;

45) Статью 36 дополнить частями 2-8 следующего содержания:
«2. Объявление о предстоящем формировании Избирательной комиссии публикуется в средстве массовой
информации Советом не позднее, чем за 40 дней до истечения срока полномочий комиссии.
Совет  принимает  предложения  по  формированию  Избирательной  комиссии  в  течение  31  дня  со  дня
публикации объявления, после чего прием предложений прекращается.
3.  В  Избирательную  комиссию  может  быть  назначено  не  более  одного  представителя  от  каждой
политической  партии,  от  каждого  избирательного  объединения,  иного  общественного  объединения.

5



Политическая партия, избирательное объединение, иное общественное объединение, не вправе предлагать
одновременно несколько кандидатур для назначения в состав Избирательной комиссии.
4. Государственные и муниципальные служащие не могут составлять более одной второй от общего числа
членов Избирательной комиссии.
5. Решение о назначении членов Избирательной комиссии оформляется соответственно решением Совета,
которое подлежит опубликованию в средстве массовой информации.
6. Организацию деятельности Избирательной комиссии осуществляет председатель комиссии, избираемый
из её состава в порядке, установленном федеральными законами и законами Томской области.
7. Избирательная комиссия в пределах своей компетенции независима от органов государственной власти и
органов местного самоуправления.
8. Финансовое обеспечение Избирательной комиссии осуществляется за счет средств бюджета Калтайского
сельского  поселения  в  пределах  ассигнований,  предусмотренных  на  эти  цели  решением  Совета  об
утверждении бюджета на очередной финансовый год.»

Глава 4 статья 38
46) статью 38 изложить в следующей редакции:

«Статья 38. Основные гарантии деятельности депутата Совета, Главы муниципального образования.

1. Депутату, Главе муниципального образования гарантируются условия для беспрепятственного и
эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства. 

Всем  депутатам  и  Главе  муниципального  образования  обеспечиваются  равные  условия  для
осуществления их полномочий. 

Депутату,  Главе  муниципального  образования,  работающим  на  профессиональной  постоянной
основе,  выплачивается  заработная  плата,  а  также  производятся  иные  выплаты,  предусмотренные
действующим законодательством. 

2.  При  принятии  Советом  правовых  актов  депутату,  Главе  муниципального  образования
гарантируются: 

а) обязательное рассмотрение внесенных ими обращений и иных инициатив; 
б) обязательная постановка на голосование внесенных инициатив, в том числе поправок к проектам

правовых актов. 
3.  В  пределах  своих  полномочий  Глава  муниципального  образования  обладает  правом

самостоятельного осуществления своей деятельности. 
Вмешательство  в  какой-либо  форме  в  деятельность  Главы  муниципального  образования,

осуществляемую в рамках реализации его полномочий, не допускается. При этом Глава муниципального
образования в соответствии с настоящим Уставом несет ответственность за результаты своей деятельности
перед населением непосредственно. 

4. Депутат, Глава муниципального образования по предъявлении удостоверения имеет право для
осуществления своих полномочий беспрепятственно посещать органы государственной власти Томской
области, органы местного самоуправления, а также организации независимо от организационно-правовых
форм  и  форм  собственности,  расположенные  на  территории  муниципального  образования  (с  учетом
режима их работы), пользуется правом внеочередного приема их руководителями и иными должностными
лицами.

При  невозможности  приема  депутата,  Главы  муниципального  образования  во  внеочередном
порядке соответствующие должностные лица вправе отложить прием на срок не более пяти дней либо с
согласия депутата, Главы муниципального образования поручить принять его другому должностному лицу.

5.  На  время  участия  в  заседании  Совета,  а  также  выполнения  иных  депутатских  полномочий
депутат,  осуществляющий  свою деятельность  на  непостоянной  основе,  на  основании  его  письменного
заявления  освобождается  от  выполнения  производственных  или  иных  служебных  обязанностей  с
сохранением за ним места работы (должности).

6. Депутату, Главе муниципального образования за счет средств местного бюджета возмещаются
транспортные расходы, связанные с осуществлением им полномочий вне постоянного места жительства, в
соответствии с действующим законодательством.

Депутату,  Главе  муниципального  образования,  использующему  личный  транспорт  для
осуществления  своих  полномочий,  в  соответствии  с  Уставом  за  счет  средств  местного  бюджета
возмещаются расходы на его содержание и эксплуатацию.

7. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности на профессиональной постоянной
основе,  производится  в  виде  денежного  содержания,  которое  состоит  из  должностного  оклада  в
соответствии с замещаемой муниципальной должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных
выплат,  и  выплачивается  за  счет  средств  местного  бюджета  соответствующего  муниципального
образования.

6



Оплата  труда  лиц,  замещающих должности  муниципальной  службы,  замещаемые на  основании
срочного трудового договора (контракта),  производится в  соответствии с  Законом Томской области от
11.09.2007 г.  № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» с учетом положений статьи 7
Закона  Томской  области  от  06.05.2009  г.  №  68-ОЗ  «О  гарантиях  деятельности  лиц,  замещающих
муниципальные  должности,  а  также  должности  муниципальной  службы,  замещаемые  на  основании
срочного трудового договора (контракта), в Томской области».

8.  Размер,  условия  и  порядок  оплаты  труда  лиц,  замещающих  муниципальные  должности,
устанавливаются  муниципальными  правовыми  актами,  издаваемыми  Советом  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области.

Объем  средств  на  оплату  труда  лиц,  замещающих  муниципальные  должности,  в  случаях,
определенных федеральным законодательством, устанавливаются Администрацией Томской области.

На  должностной  оклад  и  все  виды  надбавок  и  премий  начисляется  районный  коэффициент,
установленный в соответствии с законодательством.

К должностным окладам лиц, замещающих муниципальные должности, применяется коэффициент,
установленный решением Совета. Указанный коэффициент не может превышать размера коэффициента,
установленного  законом  Томской  области  об  областном  бюджете  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период к должностным окладам государственных гражданских служащих Томской области.

9.  Лицам,  замещающим  муниципальные  должности,  должности  муниципальной  службы,
замещаемые  на  основании  срочного  трудового  договора  (контракта),  предоставляется  ежегодный
оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

Сверх  ежегодного  оплачиваемого  отпуска  лицам,  замещающим  муниципальные  должности,
должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта),
предоставляется  дополнительный оплачиваемый отпуск  продолжительностью не  более  15  календарных
дней.

Лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые
на  основании  срочного  трудового  договора  (контракта),  в  случаях,  предусмотренных  федеральными
законами,  по  их  письменному  заявлению может  быть  предоставлен  отпуск  без  сохранения  денежного
содержания продолжительностью не более одного года.

10.  На  лиц,  замещающих  муниципальные  должности,  должности  муниципальной  службы,
замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), распространяется в полном объеме
порядок  пенсионного  обеспечения  муниципального  служащего  Томской  области  с  учетом  положений
статьи 10 Закона Томской области от 06.05.2009 г. № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности лиц, замещающих
муниципальные  должности,  а  также  должности  муниципальной  службы,  замещаемые  на  основании
срочного трудового договора (контракта), в Томской области».

11.  Депутатам и  Главе  муниципального образования  обеспечиваются  необходимые условия  для
проведения встреч с избирателями и отчетов перед ними. 

Органы  местного  самоуправления  Калтайского  сельского  поселения  обеспечивают  извещение
граждан  о  дате,  месте  и  времени  проведения  встреч  депутата,  выборного  должностного  лица  с
избирателями, оказывают иную помощь в осуществлении ими своих полномочий. По решению Совета и за
счет  средств  местного  бюджета  депутату,  выборному  должностному  лицу  может  быть  безвозмездно
предоставлено помещение для встреч с избирателями, а в необходимых случаях - транспортное средство. 

12.  Расходы,  связанные  с  осуществлением  деятельности  депутата,  Главы  муниципального
образования, возмещаются указанным лицам за счет средств местного бюджета в соответствии с решением
Совета  на  основании  их  заявления  и  представления  документов,  подтверждающих  понесенные  ими
расходы,  установленные  в  соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации  и
Томской области.».

Глава 5 статья 39
47) Часть 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«1.  Муниципальный  правовой  акт  -  решение,  принятое  непосредственно  населением  муниципального
образования по вопросам местного значения, либо решение, принятое органом местного самоуправления и
(или)  должностным  лицом  местного  самоуправления  по  вопросам  местного  значения,  по  вопросам
осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления
федеральными  законами  и  законами  субъектов  Российской  Федерации,  а  также  по  иным  вопросам,
отнесенным  уставом  муниципального  образования  в  соответствии  с  федеральными  законами  к
полномочиям  органов  местного  самоуправления  и  (или)  должностных  лиц  местного  самоуправления,
документально оформленные, обязательные для исполнения на территории муниципального образования,
устанавливающие либо изменяющие общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер».

48) Пункт 2.5. части 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«2.5. постановления и распоряжения Главы Администрации;»

49) Часть 3 статьи 39 изложить в следующей редакции:
7



 «3. Глава Администрации издает постановления местной администрации по вопросам местного значения и
вопросам, связанным с осуществлением отдельных  государственных полномочий, переданных органам
местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области,  а также распоряжения
местной администрации по вопросам организации работы Администрации поселения.»

50) Дополнить статью 39 частью 6 следующего содержания:
«6.  Председатель  представительного  органа  муниципального  образования  издает  постановления  и
распоряжения  по  вопросам  организации  деятельности  представительного  органа  муниципального
образования, подписывает решения представительного органа муниципального образования, не имеющие
нормативного характера.»

Глава 5 статья 42   
51)  Статью 42 изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено
органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления,  принявшими
(издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, а в случае упразднения таких органов или
соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных
лиц  –  органами  местного  самоуправления  или  должностными  лицами  местного  самоуправления,  к
полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта
отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части,
регулирующей  осуществление  органами  местного  самоуправления  отдельных  государственных
полномочий,  переданных им федеральными законами и законами Томской области,  -  уполномоченным
органом  государственной  власти  Российской  Федерации  (уполномоченным  органом  государственной
власти Томской области)».

Глава 5 статья 43   
52)  Часть 3 статьи 43 дополнить предложением следующего содержания: 

«Не  требуется  официальное  опубликование  (обнародование)  порядка  учета  предложений  по  проекту
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования,
а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения
вносятся  в  целях  приведения  устава  муниципального  образования  в  соответствие  с  Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами»;

53) Часть 4 статьи 43 изложить в следующей редакции: 
«4.  Устав  муниципального  образования,  муниципальный  правовой  акт  о  внесении  изменений  и

дополнений  в  устав  муниципального  образования  подлежат  официальному  опубликованию
(обнародованию)  после  их  государственной  регистрации  и  вступают  в  силу  после  их  официального
опубликования (обнародования).

Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру
органов  местного  самоуправления,  полномочия  органов  местного  самоуправления  (за  исключением
полномочий,  срока  полномочий  и  порядка  избрания  выборных  должностных  лиц  местного
самоуправления),  вступают  в  силу  после  истечения  срока  полномочий  представительного  органа
муниципального образования,  принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных
изменений и дополнений.
Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и предусматривающие создание
контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем
первым настоящей части».

Глава 5 статья 44   
54)  В части 7 статьи 44: 

Второе предложение дополнить словами «в течении 10 дней». В третьем предложении слова «с момента
его получения» исключить.

Глава 6 статья 46
55) Пункт 1.2 части 1 статьи 46 изложить в следующей редакции: 

«1.2.  автомобильные  дороги  местного  значения  в  границах  населенных  пунктов  поселения,  а  также
имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог»;

56) После пункта 1.20 части 1 статьи 46 дополнить пунктами 1.21 и 1.22, изложив их в следующей
редакции: 
«1.21. имущество, предназначенное для развития малого и среднего предпринимательства в поселении, в
том  числе  для  формирования  и  развития  инфраструктуры  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства;

8



1.22. имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим
организациям, осуществляющим деятельность на территории поселения.»;

57) Пункт 2.1 части 2 статьи 46 после слов «Томской области» дополнить словами: 
«а  также  имущество,  предназначенное  для  осуществления  отдельных  полномочий  органов  местного
самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном федеральным законодательством».
Глава 6 статья 47 

58) Дополнить статью 47 частью 3 следующего содержания:
 «3.  Органы  местного  самоуправления  ведут  реестры  муниципального  имущества  в  порядке,
установленном  уполномоченным  Правительством  Российской  Федерации  органом  исполнительной
власти.»
Глава 6 статья 50

59) Дополнить статью 50 частями 2.1.-2.10. следующего содержания:
« 2.1. В случае несоответствия состава представленных документов и материалов требованиям Положения
о бюджетном процессе, утвержденного решением Совета, председатель Совета возвращает законопроект на
доработку Главе муниципального образования. Возвращенный проект должен быть доработан и внесен на
Совет в течение 10 календарных дней с момента возвращения.

2.2. По инициативе Совета по проекту решения о местном бюджете проводятся публичные слушания
в установленном порядке.

2.3. Проект решения о местном бюджете рассматривается Советом поэтапно с учетом особенностей,
установленных настоящим Уставом.

2.4.  Предложения и поправки к проекту решения о местном бюджете могут вноситься в  Совет в
установленном  порядке  субъектами  права  правотворческой  инициативы,  определенными  Уставом
муниципального образования.

2.5. Проект решения о местном бюджете, внесенный с соблюдением требований настоящего Устава,
в тот же день направляется председателем Совета в социально-экономический комитет для подготовки
заключения.

Социально-экономический комитет Совета в течении 10 дней подготавливает заключение на проект
местного бюджета с указанием недостатков данного проекта в случае их выявления.

Заключение  комитета  по  бюджету  и  экономической  политики  учитывается  при  подготовке
депутатами Совета Калтайского сельского поселения поправок к проекту решения о местном бюджете.

2.6.  Внесенный  проект  решения  о  местном  бюджете  с  заключением  социально-экономического
комитета направляется на рассмотрение в Совет.  В течении 10 дней с момента направления проекта о
местном  бюджете  с  заключением  социально-экономического  комитета  депутатам,  проводится
рассмотрение по проекту решения о местном бюджете.

2.7.  В  случае  отклонения  проекта  решения  о  местном  бюджете  Совет  возвращает  проект  Главе
муниципального образования на доработку.  Возвращенный проект должен быть доработан и внесен на
Совет на повторное рассмотрение в течение 10 рабочих дней.

2.8.  В случае возникновения несогласованных вопросов по проекту решения о  местном бюджете
решением  Совета  может  создаваться  согласительная  комиссия,  в  которую  входят  представители
Администрации и Совета. Согласительная комиссия рассматривает спорные вопросы по проекту решения о
местном  бюджете.  Решение  по  данным  вопросам  считается  согласованным,  если  его  поддержали  обе
стороны. По окончании работы согласительной комиссии Администрация вносит на рассмотрение Совета
согласованные положения местного бюджета.

На  очередном  заседании  Совета  подготовленный  согласительной  комиссией  проект  решения  о
местном бюджете рассматривается Советом. 

2.9. Совет рассматривает доработанный проект решения о местном бюджете и принимает решение об
утверждении местного бюджета.

При принятии решения о местном бюджете утверждаются текст решения и приложения к нему.
2.10. Принятое Советом решение о местном бюджете на очередной финансовый год направляется

Главе муниципального образования для подписания и опубликования в порядке, установленном Уставом
муниципального образования.»;

60) часть 7 статьи 50 – исключить.
Глава 6 статья 51

61) В части 4 статьи 51 слова «распорядители» заменить словами «главные распорядители».
Глава 7 статья 52
      62) В тексте статьи 52 за словом «органы» дополнить слова «местного самоуправления».

Глава поселения
(Глава Администрации)                                                                              И.Ю. Галямов

            
9



Приложение № 2 к решению                                    
Совета Калтайского сельского поселения  

от 05.08.2010  № 108

ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН 
в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Калтайское сельское поселение»
и учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав

     Настоящий Порядок  разработан   в  целях  обеспечения  участия  населения в  обсуждении
проекта  изменений и  дополнений в  Устав  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение»   (далее  именуется  -  сельское  поселение)   и  регулирует  порядок  участия  граждан
сельского поселения в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав сельского поселения
(далее именуется – проект изменений и дополнений в Устав), а также учета мнения населения по
проекту изменений и дополнений в Устав сельского поселения.
     1. Участие граждан в обсуждении  проекта  изменений и дополнений в Устав осуществляется
путем  участия населения в  публичных слушаниях по проекту  изменений и дополнений в Устав и
направления жителями сельского поселения письменных предложений и замечаний по проекту
изменений и дополнений в Устав в  Совет сельского поселения.
     2. Проект изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию Советом
сельского поселения  в  информационном  бюллетене  сельского поселения. 
     3. Проект  изменений и дополнений в Устав для всеобщего ознакомления (обнародования)
вывешивается на официальном информационном стенде  Совета сельского поселения:
с.Курлек -  администрация сельского поселения: с.Курлек, ул.Трактовая, д.48;
с.Калтай -  помещение администрация сельского поселения, здание детского сада: с.Калтай, 
ул.Ленина, д.72;
д.Кандинка -  помещение администрации сельского поселения, здание Кандинского ДК: 
с.Кандинка, ул.Советская, д.11а.
     Информационный  бюллетень  с  текстом  проекта  изменений  и  дополнений  в  Устав
распространяется на территории сельского поселения следующим образом: 
- официально направляется  в организации, находящиеся на территории сельского поселения 
согласно журналу рассылки документов;
-  направляется в библиотеки с.Калтай, с.Курлек и д.Кандинка (здание Кандинской СОШ), где  
должен находиться в свободном доступе для всех жителей  сельского поселения. 
     4.  Письменные замечания   и  предложения по  проекту  изменений и дополнений в  Устав
направляются  в Совет сельского поселения  по адресу: 
- Томская область, Томский район, д. Кандинка, ул. Советская, д.11а (здание Кандинского ДК) в 
дни приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.;
- Томская область, Томский район, с.Калтай, ул. Ленина, д.72 (помещение администрации, здание 
детского сада) в дни приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.;
- Томская область, Томский район, с.Курлек, ул. Трактовая, д.48 (здание администрации) в дни 
приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.
в течение 15-ти дней с даты выпуска информационного бюллетеня  с опубликованным  проектом
изменений и дополнений в Устав. 
     5.  Публичные  слушания  по  обсуждению  проекта    изменений  и  дополнений  в  Устав
назначаются   решением  Совета  сельского  поселения   не  ранее  чем  через  30  дней   со  дня
опубликования проекта изменений и дополнений в Устав. Совет сельского поселения  назначает
дату, время  и  место проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в
Устав.   Решение  Совета  сельского  поселения  о  назначении  публичных  слушаний   подлежит
опубликованию (обнародованию).
     6. В публичных слушаниях  вправе участвовать жители сельского поселения, достигшие  18-ти
летнего  возраста,  постоянно  или  преимущественно  проживающие   на  территории   сельского
поселения.
     7. Подготовку и проведение публичных слушаний, а также прием и учет предложений граждан
по  проекту   изменений  и  дополнений  в  Устав  осуществляет  председатель  Совета   сельского

10



поселения  (далее  –  организатор  публичных  слушаний).  Документационное  обеспечение  учета
мнений, предложений и замечаний по проекту  изменений и дополнений в Устав осуществляет
секретарь публичных слушаний, назначаемый организатором публичных слушаний.
     8.  Публичные  слушания  проводятся   в  виде  совместного  собрания   депутатов   Совета
поселения, Главы поселения, населения  сельского поселения, которые имеют право решающего
голоса  при обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав сельского поселения.  С правом
совещательного голоса   в  публичных слушаниях вправе  участвовать  специалисты  в  области
права,  бюджетного  устройства  и  бюджетного  процесса,  а  также  в  иных  областях,  эксперты,
представители  органов  местного  самоуправления   Томского  района,  представители  органов
государственной власти. 
     9.  До  начала  публичных  слушаний  секретарем  производится  регистрация  участников
публичных слушаний. В листе  регистрации  указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения,
адрес места жительства участников публичных слушаний.
     10.  При проведении публичных слушаний устанавливается  следующий регламент: 
- докладчику для основного доклада предоставляется не более 15 минут;
- для  выступлений по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав – не более 7 мин;
- для реплик и замечаний – не более 3 минут. 
     До начала обсуждения  проекта изменений и дополнений в Устав организатор публичных
слушаний предлагает  присутствующим записаться   для  выступлений  по  проекту  изменений и
дополнений в Устав.
     11. Обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав начинается с доклада организатора
публичных  слушаний,  который  кратко  излагает  основное  содержание  проекта  изменений  и
дополнений в Устав, аргументирует необходимость принятия проекта изменений и дополнений в
Устав,  информирует о предложениях и замечаниях, поступивших до дня проведения публичных
слушаний.
     12.  При проведении публичных слушаний секретарем ведется протокол публичных слушаний
по проекту  изменений и дополнений в Устав. Протокол подписывает организатор и секретарь
публичных слушаний.
     13.  После завершения обсуждения проекта изменений и дополнений в Устав участниками
публичных слушаний  принимается одно из следующих решений:
-  одобрить  проект  изменений  и  дополнений  в  Устав  сельского  поселения  в  предложенной
редакции;
- одобрить проект изменений и дополнений в Устав сельского поселения с учетом замечаний и
предложений. 
     Решение  принимается  открытым  голосованием  путем  подачи  голоса  «за»,  «против»,
«воздержался».  Каждый  из  граждан,  обладающий  правом  решающего  голоса  при  участии  в
публичных слушаниях, имеет один голос.
     Решение  считается  принятым,  если  за  него  проголосовало   более  половины  от  числа
участников публичных слушаний.
     14.  Организатор  публичных  слушаний  в  течение  3-х  рабочих  дней  со  дня   проведения
публичных слушаний подготавливает заключение по итогам публичных слушаний, в котором в
обязательном порядке указываются:
- наименование нормативного правового акта, вынесенного на публичные слушания;
-  дата, время и место проведения публичных слушаний;
-  количество граждан сельского поселения, принявших участие в публичных слушаниях;
-  количество  голосов,  поданных «за»  или  «против»,  а  также  количество  воздержавшихся  при
вынесении решения по проекту устава сельского поселения; 
- решение по результатам публичных слушаний.
     Заключение подписывается   организатором публичных слушаний и вместе  с  протоколом
публичных слушаний передается в Совет  сельского поселения.
     Заключение по результатам публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию) в
течении 10 дней после окончания слушаний.
     15. Настоящий порядок вступает в силу с момента его  опубликования  в информационном
бюллетене  сельского поселения.

Председатель Совета Калтайского сельского поселения                  Р.Г. Титов
11


	РЕШЕНИЕ № 108
	2) разработка и принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;


